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M Prod: ?f';g'f"?
(451118 :r ! fg." 'Et: EE—-—
KONTRATE
Ml § konieaiess s 24222802 3-5-2- A M6
UMIVERSITETI | PRISHTINES, (n# vazhilin "Autoeiet Konlakines™), e njfrén md; dhe Grup |
Operatorive Ekonomik  LIMITPROJECT SHIWK,; DELTA - CCD SHKG Rinesa SHOPK.,
skenderben Qufe). F-3-5, ., Gllopoe, {ne varhdim “Konirakivesi™), ne anién (fetdr, jund pojtuar te lidhin pje
Roemme publike pde puoe ¢ shBmumms me poshil:

" Renovinel e disa Fakoleteve o UP-5E" v somer identiGliies: 242-22-8003.58.2.]

Hrn_u | LA el

] Lenda ¢ kommds éshig clonkutimi @ pundve nd vijim nea gng e Kontrakivesit “Renovimel ¢ diss
Fakulieteve nd LIP-s"

Nu. | Lot

| Lot-1- "Renovimi i Fakultetit Ekonomilk "

M 2 Cmimi
L1 Comimi totad | pundve dubien 1@ el@; 8 980,83 €, [ Tew pdirg, Neni@ jelé 2év, teté zero] Euro.

LIWimimi 1 pdrmendir nd Nenin 2.1 md sipae dubet @ jell ¢ velmjn pozesd g€ Autoriteti Kontraktues i ka
bors by Kontrakuesil sipos Bontrat@s, A dabet 1@ jetg §pnas dhe 12 mos | nénshirohet ndryshimeve,

23 Pisresat dho @ bthen nd pajtim me Kushied e péraditlslome dhefose @ Veganta t& kontratés,
i
Moni 3 | Bemdi i plrparéssd L deknmenieve & kontratis

11 Kontratn pérbhet npn dokumentet n@ vijim:
Mureiveshin e kontmtis:
Kushign & Wogmnin 18 Koniriés,

‘hu«hltéf;"c‘ Pérgjithshme t& Kontratés;

: Ii.'ud‘é;‘rli‘ﬁ'Kont‘réktuesit, duke pérfshirg edhe Specifikimet Teknike;
o I '

i } ‘i',;;‘ .
.'O'fel‘t!a' financiare (Paramasa dhe Parallogaria);
i a Tle g =

",‘(f’v‘riocl‘:%és_vérpalf fi;mbledhjes informative/vizités se vendit)

il referojuni kétj numri 1 kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet q¢ lidhen me thesarin



3.2 Dokiimentet e ndryshme qé e pérbgjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
pragarntdaise o divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pgrparésisé né t¢ cilin jang dhéné mé sipér

Ml 4 Komunikimet

4.1 T gutha l(fomunikimet me shkrim q& kané t¢ b&jng me kéte Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njdra ane dhe-Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
he duhel t€ dérgohen me postg, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kaontrakiues mund t¢ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e
Ve i Kontratés,

4.2 Mese personi g€ dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit t& saj, ai duhet ta thotd kéts né
komunikaten e tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kér kojé
vértetim t& pranumlt & komunikatés s¢ tij. N& & gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat e
nevoystime pér t& siguruar pranimin e komunikimit (& tij

L3 Bugdo ng kontrate parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
plrveg idse specifikohet ndryshe né njoftim t& tillg, pelqlm miratim, certifikaté apo vendim do & jeté né formg
té¢ shikruar, dhe fjalgt "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose vendose "do t& interpretohen né& pérputhje me
rrettabal, Mdenpe micatim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillg nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

A Ejo kontratd Eshté e pérgaritur né gjuhén shqipe2 né tri origjinale, dy prej t& cilave jang pér Autoritetin
kontrakiues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

i Antoritefin Kontraktues Pér Furnizuesin
niversiietl 1 Prisliinés ""Hasan Prishtina" OE- “LIMITPROJECT SH.P.K. & DELTA - CCD &
SH.P.K.: Rinesa SH.P.K.
ot | Jousin Raead
| Pozita: raTITO . AT A
Nénshkrimi: r"_'__l {' |ll

Data: 30.09.2022

Vula:

~ Gjuha do tg jete gjuha ¢ shlrytézuar nga tenderuesit né keté tender




KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 242-22-8023-5-2-1/C306
Neni | Pérkufizimet

li1 “Kontraté" do t& thoté marréveshje t¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shis
shénuar n& formularin ¢ kontratés (& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t§ gjitha shtojcat pér kétg dhe t& gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né té.

112 “Pun&” konsiderohen t& gjitha ato puné t& cilat jang objekt | kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q& t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjesé t& tyre.

I3, “Kontraktuesi” &shi¢ operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (€ cilét) ¢sht¢ pale né kontraté dhe gshté i obliguar té kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marrg shumén sipas marréveshjes me kontratg,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar ng kushtet e vecanta t& kontratés (apo cilido njeri kompetent i
autorizuar riga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér t&
giitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

LS55 mimi Kontratés” do t& thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontrutés.

[.6 “\(;élwdi i ndértimit” do (& thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

[N
1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e t&ré makineria psrfshiré edhe ate pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera q& nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara q8 duhet t& b&hen sipas kontratés.

I
1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve 1€ kontaktuara.

1.9 ?‘KjPK” do t& thot¢ Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés.
f "

I.IO “KVK” do té thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni:2 ‘ - - - Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e §akt"’e’sojné cili €sht¢ ligji q& i péreakton t& gjitha ¢éshtjet q& nuk jané t& mbuluara né kontraté.
.’2,."‘?_”1<:_(")ht|'ata‘d'l1“e t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjct paldve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar ng KVK,

Neni 3 ) Transferimi
e ot

3.0 Tranaferimi do (€ jelé valid vetdm nése ka marréveshje t& shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose nj& pjesé (& saj te nj& palé e (juié.

iy, 01

3.2 kontrakiuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autorifati kontraktues, ta transferojé
kontratin osu nji pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kit raste:

a) kur ka ngarkg:sé per pagest, ne favor (& bankiergve & Kontraktuesit, t& shumave qé duhet t& paguhen ose qé
do-t& béhen borxh sipas kontratés; ose

D i@ w18 dhénies s& (& drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
pursun Hetir i detyruar ng rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

¢ i el . - _ i
3.3 Per qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin

nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk &shté bartur,



4 Pranaesit e dispozitave (& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisg qé zbatohen pér dhénien e

Rusiiemcs perveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
linanein

"Cl'll'r 1 Nén-kontrakeimi

Ncnkontuu'l £ahté valide vet8m néue ka majrd ushJe 1€ shkruar pgrmes s cilés Kontraktuesi ia beson
lcallzlmm e njll pjiese t8 kontratés sé tij 1mjll pale t& red,

47 blunel.l-.t e kontratés qé do 1& nimkontraktulien dhe identiteti i nénkontraktucsve i Bilen t8 ditura
Autoritetit hontraktues me rastin ¢ dorfsimit te wlertés. Ne rast te ndryshimit te ndiikontrikiuesve gjate
1mplcment1m1t te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
I«onllaktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
palaqm.l arsyel e weln nése nuk l€shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim

nga  Awuteriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te p&rmlssliin kérkesat ¢
pClShtaI himitrisg.

1 3 wiitoriteti |\011t|=|I~u|es nuk njeh lidhje kontrulitore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
swun 1, kire konS| lzvon si t€ nevojshme, pagesul direkte pér nénkontraktorét,

! S g

[ % | 0
4.4 Kontrakfuesi éshté perejegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe t&
<:5|<.n‘jtéve g 1T pundsuarve, mE 2 gEeIcn midy e si po 1 iEhin akie, gabime ose neglishiened ¢ Kontmkinesit,
ggjentéve 1 Hj vme punlitordyve 12 tij, Aprovimi i nénkonrakiimit 1& ndond pjese 1 komlralls ose aprovimi |
‘1 nkontralatmesit ngs anm e Menwchierit 18 Prajektit nuk e liron Kontrakiuesin nga oblipginmel  Lij sipas konfratis
|

4 5 Ncsc ncnkontraktuesn ka marré ndonjé obligim (& vazhiduesh&m q& vazhdon pér nje perludhe qé e tejkalon
ats (& periudhés s¢ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qg, n¢ ¢fartdo momenti pas skadimit t& periudhgs s& garancisg, Ui transferoj& menjéheré te

Aytoriteti kontl ithtues, me Kirkese dhe shpenzime & Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér
l\ohu 7 |t]en e prancisé sé akanluar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Nélii gy _ Dhénia e dokumenteve

Nese| eshte e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet ¢’ Jjapé
h»-nll llugsil, pn pegest, ofd hopje 1@ skicave W pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t&
apteilikimeve diie dokumenteve Yem 18 komimits. Kontraktuesi mund t& blejs kopje tjera t& kétyre skicave,
specilibimeve e dokomwedieve fera, ol mm se owlo jand ne dispozicion. Pas léshimit t8 certifikatés
petrtundimere, boosirakioess daber 10 kthen notorietin kontraktues t8 gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
b & konlralds

57 Firvey nise Bl e pevojshime pér gEllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe deakiimentet tjera qé i jep
autaritet! kontrakiues nuk dubet i pérdaren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t& treait nga Kontraktuesi pa
[J)’l|| A el ||:-r|L e autoriteiit konirakiues,

5 3 /\uton |Lell kontraktues ka autoritetin p&r i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé€ inkorporojné ato

dolxumgnte plotesucsc dhe udhézimet q& jané ¢ nevojshme pér ekzekutim (& miré t¢ kontratés dhe pér
kompcnmm deml nga ndonjé defekt té saj.

Nem6 B | } Qasja né vend punishte

6 | /\ut0| iteti kontraktues, né kohén e duhur dhe ng pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses

l\mm iltuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit t& detyrave t& pércaktuara né kéto Kushle
tx it .|thslmn

6 2 I\pnt1aI\1L1e31, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion t& tij n& gjendje

t¢ mir, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
plrimcimIn e kontratés.

6.3 Rontrakiuesi nuk do (€ keté t& drejt t& ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me
picinliviin é L,



Mo 7 Melibim Bdle mie reeeoleeel venilore

T Kaontrakioes muomd @ Kdkop® ndihmn ¢ Autosiielit kontrakles pir marjen ¢ kopicve ¢ ligfeve,
rregullorese dhe fnlormntove mbl zakonet, wrdbden o Bigpet ontsore 1 Republikes se KosovBs-i cilas miond
16 i kofniine Kontrakives| giot® realizimit 12 oblighmese (@ 10f me konteat®, Autorkiet) komtrakiuey mund g jape
miclibmen ¢ kErkiar Kontrakinesio me shpenzime 18 Konienkiuesi,

112 NE bzt e dispozitave 18 ligieve dhe megalloreve mbl punin, Autoriel Kontrakties do @ bji 1 pfithn
pErpiekied o nevojshme pée @ lelit@smr prokurimin i Bonirekisesi pEr @ giitha vies dbe lejel e nevajshime,
ek piefshicd lejen ¢ punes dhe lejet e gindrimil, pée personeling sherbimct ¢ © ciltve Kontrakivesi dhe
Autorilolh kentrakioes | konsideron tf nevejalimne, si dlse fejet e g@mdrimi pr Gmiljel e v,

CDBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Premi B EHrlighmet ¢ kontraktucsit

i1 Kontroktuesi dubet @ veproj@ sipes ardbeave administrative g8 0 Jep suloritei konteakines, MNese
Kaontnkives) Konsileran se kkesn o i wrdhd admvinistmedsy shkon pitrte] fsh@veprimit (& kontends, of, duke
i eksporaur denimi pée shhelje 18 kontenis, do e njoftoje mioritetn kontrakeues pde ket duke § P
arsvel ¢ Hybrendn 30 didsh (o prainnd 6 uedhell Eksekuting i uedbielt administratiy nok do piezn il e
abikak 12 Kty mpa i

8.0 Kontepknesi dubel 00 respektoj@ dhe 1@ veprojd sipas @ giltha ligieve dhe mesullorove pp fugl ng
Republiken ¢ Kosovls dhe do 18 slgureof® q@ personell § G, o aftrmit e fyre, dbe punttordd vesdord 18 1j
paithashie 0 pespekiogad dhe i veprajn® sipas Kélyre ligjove dhbe rrepnlloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoj¢ ¢ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shil e nevojshme pér géllime t& ckzekutimit té kontratés, ai nuk do
(& publilnjé ose shpalosé asnjé detaj & kontralis pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

Ll = '
8.4 Nitsw Kanteakiuesi éshté grup, perbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa p&lqimin paraprak me shkrim t&
Autoriiutil koniriltues.

85 Funtraktuesi do & siguroj se punét do té fillojné dhe t§ pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12,

Tk by

Rt Kontnekivesi do (6 stpuro] gF @ gjitha punds gf gitafe do & bejg, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
6 punimeve do 8 bilen 18 kot dhe ng pierpathje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dha & me tepl e shkallin e afigsist dhe z2llit, e eiln do 18 pritet nga njé kontraktues i aft& dhe me pérvojs q
bt ey pend g jashome.,

Al N A
8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve qé jang pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

Ao n& quli€ se pir kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatore t8 llojeve t& ndryshme, vinga,
kamiong (¢ llajeyve t& ndryshme, skela (8 larta, efj do t& pérdoren dhe
by n€ ményré qé t& mos démtojé kalimtargt e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

.9 Kontral;tu;esil do t& jeté pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 95 - . Personeli

9.1 omtrikivesi duher tf pundye| prrsome] oy die 1o perdor pajisje f ideitilikuara o iender e . pde 1 Kever
punt e persunel feter die pajisje 1 aprviae gt venanhert i projektin. Menoxherd | Projektic do (@ apeovoj
cdo wlivendEsim 18 propozuar i@ personelit kve die pajisieve vel@m ndse kunlifikine ¢ iyre perkatise, ose
karakteristikar e g thelb 6 bl ose mi 5@ mind se ato t& propozuara gjaté tenderit,

i :

Néni 10 Siguria e ckzckutimit

10.1. Konfraktuesi do t&, jo mé& vong se dita e nénshkrimit (& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
st plr eleeekuting 18 platd dhe 18 mipe t8 kontralés. Shums o sighlarisé d 18 sakigsoliel né KV, Slzpria e
cheekutinic e t€ pdalel nua pagesa ¢ Aweriteht kentrakiues pEr ¢l ||||_|'||bj|;j.; qé &Eshid pusoié e
inesckackutimii t& plotd dhe W dulre 8 obligimeve ontakioee ligta anrisi © Boonitesilinesit,



WL Sagureiinnido 1 waehdop s mberet iovlelzhem 30 diid pos IEhimin @ Cenilikotis 28 Prnimil @ Peckobiabiing.
105 Sigrime ckeckutimil 1 koaieids do W jerd ng farmen e dhind ng plesin 1% 18 kontritis

Memi 11 MEraferilsia dhe Stparimd | Kontralodeesii

FE M datg e 1Tt e deri s 6@ |Eshober Cerilikam e bz W Defekleve, mesiquel ¢ Bwlimeye
persanale, videkia, dhe humbin ose démiting | prosds (péefshied, pa koBizim, Pundt, Tmpiantel, Matertala, dhe
Faftgjerh fand meslgel ¢ Konteakiuesie dhe pronds g afon

L2 Kontrakimsi dadeet (8 sigurm] afé sigurmm nga diza Bimin @ punimeve deel o8 fund & periudhis garituiese
1 defekleve nd shumal e pereakinpe aé KVE pde najarjet o meposhime 1@ cilat jand pie shkok 1@ meziqeve @
Kotk leslt

P eopmbje oae dEmiim | Ponive, Tmpiandese dhe Materinleve:
(R b ose d@miiim i Pajisjeve;
by lmmbie ose dBimtlin | pronds (preeg Punve, Implanteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ndt Thdlje me
s omtennn: dlhe
(d)+ démtim ose vdekje ¢ personclit te tij.
['1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet i dérgojé Autoritetit Kontraktues

policandhe certitikatsn per sigurim q€ ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
demet d pesuara

I'1.4 N& gofte se kontrakiuesi nuk ofron njé sigurim t& tillé atéherg kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
l\ontlaklueu do t& perjashtohct nga pjesémarrja ng aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

I \l S 'N'é qdfté se ekzistojné arsye (& mjaflueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Auteriteti Kontraktues mund t€ zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
LIImII]O]-.' ~.|"|1r|m|n dhe t&¢ zbresé ¢mimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontrakiuesit.

NcnllL L Programi

2.1 Blcnda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propuzon ekzekutimin e

punéve, afatarl kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pirgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe dfatin kohor pér secilin aktivitet 18 specifikuar,

T3 "‘hl.” + menaxheri | pifeltit pér mig Lepsdr kédhon modifikime ne ragramin ¢ pundive né kuadér t8 punéve té
|
kemirithluar) kontraktygsi duhet rishikafd edhe njherd programin dhe t'ia kihege prupt Menpxherit té
p".'.l. |‘|||| Kuntiikiuesi i e aZhUll'|||| PI"."LJ.‘II:III] [F14 11|I| vk JQ il Shlll'l!-L s per udhn ¢ "k.'|-|. ||~|:|'|al né VK.
el

1” 3 Pér qilo pakénaqési apn mosmarritveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
aroumcnt fibid shknm Mengsherit t& Projektit.

| A Palaqlua ¢ programit t¢ tillg, duke pérfshirg ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose t&
rris detyfimet e kontraktuesit sipas punéve L& konlraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshivg né proglamm e

punimeve nuk do t& rezultojé né ndonjé pages¢ shtes¢ pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
nc0I17'hences se kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Nehi 13 ' Siguria né vend punishte

13,1 Kontlal\hmt do t& keté 1€ drejlén 1§ ndaloj qasjen n& vend-punishte pér ¢do person i cili nuk é&shté i
plr Ishut‘ ng. Lh itimin e kontratés, me pérjashtim té peraanave 18 autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

'. \
13,2 Kontrakmesi do tL sipuroji siguring né vend-punishte gjulé gjithé |1l.||l.|-.|| Ea 58 ekeebubimdl dhie oo o jets
pEry el p&r 1 miziere bl o nevolshém, né interes 18 puncmjésve t& tij, mpjenilfve e Autoritetit Boenlrmktues
dh |1"I|'- ve (¢ |F|. fa, piir 6 puridaloar ¢do humbsje ose ahsident §cili mumd @ e A E ngi krverja e pundyg

13.3 KontlaktUGSI do t& marr¢ t€ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
Pé' 1) .I=-Iual it strukturat dhe instalimel ekzistuese mbrolen, ruben dhe mirémbalien. Ai do 18 jele pilreregés
PEr Rijale imin; e shpemzimer ¢ e tij, wlvigiming sigurind, skeemin dlye fridisfel ¢ sigurise te gilat jang 12 nevgjshme
pér ahustimin e duhur 1 detyruve ose 1€ e arsye mupd 12 kirrkohen nga Autoiteti Baontrikues



Meni 14 Ndérhyrja me trafikun

[ Kontrktuesi do & sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojné trafikun ng,
e e komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t& marrg
parmsyalikufizimet ne peshé kur zgjedh reugét dhe automjetet,

14.2 Cdo masg, te veganté t& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim t& mbrojtjes ap pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime té&
K@ntml\tuesn pa marre parasysh se wis kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojs
Aarartetin komirnktues pér ¢farédo masa & veganta & ai synon t& ndérmairé para se kryej ato. Riparimet e
dlmit e shknktmre né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jeté n& shpenzime té
koimntrisk tues i

Medd 15 Tatimi

P31 kohtrikiuest éshté pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikizs 4ok osovés.

|5 2 Fe 0]1tha tatimet dhe detyrimet {jera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né ¢gmimin e kontraktuar.

15 3 ".||..| nhen i Projektit do t& harmonizusjt gmimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe

detyln ieve doganore brenda datés prej 23 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s¢ fundit & vértetimit t&
pCI Fundlmlt te punéve.

15 4 hleng |-LI|-.r1 i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e gmimit t& kontraktuar pér shkak (& ngrifjes s& latimeve

dhe/ciwe nerities se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohds sa ka gqené& né vonesé
Kontraktuesi. -
g

Ncnl 1‘6 7" Kostoja ¢ Riparimeve

[6.1 Fumbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do & pérfshihen ng Punét né mes té Datés sé fillimit dhe
ne fund t¢ periudhés s& Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Moeng |7 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuési do (& filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVIC,

7.2 Kontraktuess do 1@ ndio dhe instelo) Pundd né pajtim me Spmwifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té
krvhet! ntt pajtim me Programin ¢ dorBauar ugy kontrakiuvesi, i perilitgsusr me miratimin e Menaxherit té
Proekii dhe du 18 pletdsaj ato brenda afiatic kohor 18 specifikuar ng K VK.

Neni 18 : Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

&a

[8.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhgs s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
osc pritet sc do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)! Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plot&sojé obligimet e veta sipas kontratés;
b)l Forca fnadhore té pérkufizuara si ng Nenin 38;

[8.2 Brenda ‘15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmé&roj& Auftoritetin
Kontrakiues se ka pr qiflim 1@ beje kérkesd por e 18 periidlics <@ realizimit pe 1 cilfn ai kensideron s
ka el b, pérveg ndse ko wlon]d mnr@veshije ety nddrmiet Kontrakiuesit dlie Autoritelit Eontrakives,
brenchi 10 dit®sh § jep Auloriieil Kontrakiues @ dbing gjithpleishirise ashtu g@ 18 mund & konteellohel
Lsrkiosh
= 0

18.3 B'I enda 30 iitésh puis pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Auturiteti Koutraktues do ti lejojs me shkrim
Kontraktuesit kil zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t& arsyelohet, gse ng ményré prospektive ose
lellosrﬁektlve ose ta infor mojé Kontraktuesin q& nuk i &shté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni ‘1;9 i Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK
per ¢do dité q¢ Data ¢ Pérfundimit &shté me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve t&
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund & zbres démet ¢



llkulduara nga pag,esal pér shkak t¢ Kontraktuesit. Pagesa e démeve té likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet
e lxontlaktuesn

{12 Mise Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vlerés maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
s Kontraktuesin

fit] konfiskoj& garancing e realizimit; dhe / ose
{l11 t& ndérpresé kontratén; dhe

(£l t€ hyjé né njé kontraté me nj¢ pald t& treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit ts
punimeve.

MA FFRIALET DUE MJESHTERITE
"‘H'n'l 31! ¢ Regjistri i punes

TN regjistér i punds do 18, plievey kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Rontiakluesit, i cill do 18 mbaje 1 pakién informacionin ¢ méposhtém:

I\ushlu ¢ motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
tq punésuar né vend-punishte, materialet e ﬂumzuala pajisjet n¢ pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
; I\chu,\ né vend, mostrat e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollgsishme t¢ (& gjitha eclementeve sasiore dhe cilésore t& punés s¢ bérg dhe furnizimet e dorézuara

dhe (¢ pérdorura, t€ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe (& réndésishme né llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shemmet ¢ béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe & bashké-nénshkruhen nga [Kontraktuesi ose pirfaqésuesi i tij. Nése Kontimkiuesi refuzon, ai do t&
l\omun|k0|e piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontrikiues né afat prej 15 ditésh pus datés ng t& cilén jang
regjistruar te, dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t€ nénshkruajé ose t& paraqesé
piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do t& konsideruhet se Kuontraktuesi [wijtohet me shénimet e
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shqyrtiji regjsirin e punds né ¢do koh dhe mund, pa hequr

dokumcntm & bcje osc (& marr nj& kopje t& shénimeve (& cilat ai i konsideron t8 nevojshme pér informacionin e
ll| ol

20,3 Sipés kérkeses, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t&
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur,

Ncn:i 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

211 Punét, komponentét dhe materialet do t& jeng né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrdl, struktural dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do & mbahen né dispozicion t&¢ Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

HiEl Y ik © i

21.2 T2 gjltha pranimet tekilke preliminare do ' jeng objekl i njé kérkese (¥ dBramar nga Konfrukisesi tek
AUtOII G lontakiues. Kérkeaa dubier tioveleroliel numril i Lontralds, numem ¢ Lotit dhe vendin ka do te
zhvillshet pranimi 1 tlle, sipas magit. Kompoosentst dhe materialet ¢ specifikunm né kirkes? duhet @
cu’tml\ohcn nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se (& inkorporohen né pune.
21.3 Bdhe nése jand pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t& pérfshihen né& pune ose né prodhimin e
Kompohenteve, ato mund t& refuzohen dhe duhet t& z&vendésohen menjéhers nga Kontraktuesi nése ndonjé
l\onnolllm tjeter zbulon defckte ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepct mundésia t'i riparojé dhe ti

pérmirtsoj¢ :materialet dhe artikujt q& jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér
lIII\UlpUI b [lL pum veldm nése jand rlparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22,1 Autoriteti Kontraktues do té C|||L|-.~| “Menaxherin e Projektir”, t& celkur né Kk, i 0111 do t& jets pérgjesjés
pér mbll\eu-. rien e ekzekutimit t& punitve gjaté téré kohés, duke filluar q& nga ditg ¢ paré e fillimit t& punive ¢
deri n¢ skadimin e periudhés garantuese t§ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

s

37 2 Q¢llimi i mbikigyrjes €sht¢ & kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né
p'utlm me specifikipe teknike 18 réna dakord,



plnl

L5 Kantrakinesi do 18 sigoroj@ gf komponentél dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
auteritetal kontrakties ge 1 viehdoje me prininin ¢ kemponentéve dhe materialeve, Kontraktuesi konsiderohet
s b Wlordsunr ploidsishi vishiindsil g mond @0 basd neé ke aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paraqess
vl arsye pite wonest nd pErmbashien ¢ depymve,

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keté t& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtering, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo
prodhirmit t€ ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér oftimin e sipas kontratés, né ményré qé
(& pircaktoj® nise kemponentét, materialet dhe mjeshidria kuné cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do (& b&het ng
velling e prodiimin, fabrikimit, pérgatitjes ose né send-punishte ose né ndenjé vend tjetér, sic mund té
speiifikoher mi# kinirand
22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testel, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te mirdtojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

|
22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, secili do t& japé nje
deklaraté pér.piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillg. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné q& kéto teste t& pérsériten né ¢ njgjtat kushte dhe rrethana, ose
nése wdunjéra.palé kirkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélqimin e pérbashket. Té gjitha raportet ¢ lustim|i ilo
t'i dorZzshen autoriletit kontraktues i cili do t' komunikoji rezullatet e kiflyre testeve pa vonesé te Komiraktiiesi.
Rezultﬁlel e ri-testimit do t€ jeng pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja ¢ t& cilit
{d,’és_hmtht se Ssh(é gabim nga ri-testimit.

Neni23 | i Paralajmérim i hershém

43.1 Kontraktuesi pa humbur koh¢ do t& informoj& Menashetin ¢ Projektit, né qoft& se véren ndonjé gabim apo
[Eshim g skica (vientime) apo edhe ng specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia terhequr vérejtjen se ato
mund 1& ndikojng e vone né kualitetin ¢ punéve.

2312 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo 18shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do i eviloj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23,3 Nise palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabinieve te tilla ose te perjashtimeve te cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin e kontralis. atéhers
Mehushieri i Projektit né bashk&punim me autoritetin kontrakiues do te korrigjojné dhe kompensujui situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

L
)

PAGESAT
N’CI‘]“I 4 - Pagesa

241! Pégesat do (& behen né Euro,

AL Papesan ool eepaloben per sbeite i popgsad pusihénie dhe 18 mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet té paguaj
Fopitrk iuesitshumdn @ cortbiThune g Mennslser 0 Pojekiii brenda 30 ditéve nga data e ¢do certilikate. Nése Autoriteti
Fosmbruh s Bl pogesil me vomes® Kantrukimsi oo 1i paguhet interes pér pagess me vonesé ng pagesén ¢ ardhshme.
et ol b Hopadiiel oga duen nd 190 eildn pepein dubel 1 ishie berd, deri né datén kur pagesa Eshié béré me vonese, e
e s sipos bonknve senduse pér kredi ! sekioin e aditaimil.

M3 Arikujt e Punéve pér (& cilat nuk &shté (hiné normé i ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti
kbintrikives dhe do té konsiderohen t& mbuluara npa normat dhe gmiimet tjera né Kontraté.

24_.| Pagesar ge duber we bilien sipas faturss se 18shuns nga Kontrakiuesi do 18 bEhien né losaring bankare t&
(“:\L"Il\. iy} I’i'\."‘-l.ll V., lilentiliking |'i|"d.l|Ci'dl', i !-\.‘i"‘-ﬂj lonitisite qe Cc |1'-|I||"||'||| kontmkines:. | |'|:|_'|[j| ||||'1]]L|['a|" L|U i
bashkingite kerkeses pd pirgesd, duhet & perdaret plde '] raportuur nidryshimer nl Bogmring bankare.

| i
Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

Mgl W]
25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér wlértim, instulim, testim, dhe punn e
komisioneve ge duhct t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa e parallogarin pérdoret pér t& llogritur
gilmin, ¢ kontraydy, Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punés sé¢ kryer ng normén e Paramasés dhe
Marallogarisé pér gilo artikull,

W

25.2-N¢ rast t& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet (& p€rmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kiyera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé
aktiviteteve né bazé (& t& cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t&

b 1
M he

7



bhiet veg ¢ veg, Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen e Materialeve ng vend punim vecmas né Pérshkrimin e
Ak Livitctil

Mend 2 Fairapraigimi

.1 '|‘.|I- ek bcintipkiucs dis I SIS T |-|:'-.'IC wrslhidiie Kanitrakitiessr 1€ sliureaye I pErecnkiuarm nd kY& e daia ¢
e ug BB kunile dispogiiEe pps Konimbigesd @ onje Gapincioni 18 Pakushidamne Bunkar o nje fom te
piameshane I":‘-:l utiriietin Koidinkioes 02 saa dbe valutd o Biprabaresd ine i apiam. Laarnien din gé il me i i wleri

& bithist eS¢ P, e slnn & g il dulict (8 emluktohe) 8 manyid projnsi: ag shamn i papnbhei nga
[\011L|al<tl|es' Interesi nuk do t& paguhcet pér parapagim.

”6 2 l\onll‘

POSAGEr

380 do (¢ perdorin parapagimin vetém pEr t& paguar Pajisjet, materialct dhe shpenzimel ¢ jera & nevojshme
-y 'I( werjen ¢ punéve. Kontraktues: duhel & déshmoj se pagesa prndhénic 8shté p&rdorur né kete ményré me
I'urni‘/.imgtcl ppjenve 1§ faturave ose dokumentyn: (8 (jera pér Menaxherin e Projekiit.

76 3 Pmappglm do (& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontraktuesit, pas
orarit 18 puqmdmvu (& pérlunduar (& Punéve né bazg t& pagests.

Null 27 : Mbajtja ¢ Parasé

”7 I Shuma € specd‘ku’n n¢ KVK, do t& ndalet nga ¢do pagess e Kontraktuesit deri né pérfundim e (&ré té
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerss totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund t€ zEvendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shumid ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajljes do W paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sé
Hlogatisé perfundlmtalc té referuar né Nenin 29,

3

Neni28 - Vértetimet ¢ pagesés

28.1 Kontlal\luem do t’i dorézojé Menaxheril t& projeklit raportet mujore t& ¢gmimeve t& vlerésuara té punéve té
pmunduala me minus shumén kumulative té vértetuar mé paré.

7b 2 l\/lcnaxhcn i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer (& kontraktuesit pér (& vértetuar cilésing e punés dhe
vuluon shumen qé duhel t’i paguhet kontraktuesit.

r

8.3 ".."I.':'EI epunés s¢ keyer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
IR Wieri € punés sé pérfunduar pérfshin:

zf)”' N'e tastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogaris¢, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhc
|ra|loga11 qé &shd pérfunduar; wige
b) ! Ma rast t& kontrafiis paushallg, viera e punds s& ckzekutuar do t& pérbsj vlerén e aktiviteteve t8
~ pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

r 4 ‘-. . . I R et M H . H
s Wie ¢ pungs sé pérfunduar pérfshin vlergsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim,
T Ch,

Néni 29 i Llogaritja pérfundimtare

T Kontraliuesi jo mé voné se 90 ditg pas 18shimit & certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do & dorézojé tek
Meaandien) 1 Projekiit njé drafl te deklaratés se logarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné
N detaje wherin e punds sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me t& gjitha shumat e métejshme t& cilén

ISoarikinesi kensideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit t& pérgatis
deklaratén ¢ lihaarisé pérfundimtare,

29,2 anda 3() ditéve pas pranimit 1! drafl-deklaratés se llngarisé perﬁmdlnn ire dhe t& gjithe intormacionit t&

kérkuar ne ményré t& arsyeshme plv verifikimin e saj, Menaxheri i Projuktit do t¢ pérpmisd deklaratén e
||OQ€|I isé pel fundimtare, e cila pércakton:

a) ST]L|||1L|1 e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autariteti Kontraktues dhe i (& gjitha shumave
(€ cilat i takojng Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
 tek Kontl aktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.
29.3 Mcnaxhen i Projektit do t& Iéshoje te autorileti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te

l\ontlal\tueSI deI\ aratén ¢ llogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér té cilén duhet paguar
il



hontnsklwesi 0F bugd (@ kontrntds, Autoritell konmakives ose: pdrlogBaesi | i | sotorizonr dhe Kontrokises)
dubiet 18 nEnshbrimgnld dekbraifn ¢ Bogarisd plefiiadintare, s Mg njslgfe ¢ vherds s plotd dhe. pérfimdimiae 12
punits st rolbeaar sipos. Konteasés dhe menjiherd do (@ dorfeofd o kopje @ nénshkroar @ Menaxherin ¢
Proxjeklil

M S Shlagel pee R pensiin
1

ML Shikade piie kompenshin konsidesahen ngaefer «1 0@ vijim

el Aaderiten) Konsakioes nul lejon gasje o@ nj# piese @ vend ndértimit dam e ol ingit e specifikome wl
KR
i Mendxhers | Projekin andh@ron shiyee pa dbn Hogan pde KB, ose vonohet apo nuk i jep skical
ivizmiimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve té kontraktuara né afatin e
caliuiar si né kontratg,
(e} Menaxberi i Projektit urdhéron kontraktuesin qé ’i zbulojé ose kryejé testet n& punén pérfundimtare, ¢
ciln mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti IKontraktues shkaktojng
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.
(e) Parapagimi vonohet.
() Menaxheri i Projektit pa arsye t€ justifikuar vonohet né {8shimin e vértetimit pér pérmbushje t&
- kontrntés,
" (g Reniraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara té cilat pengesa nuk
U jané'pér shkak té joprofesionalizmit (& Kontraktuesit.

30:2 Nése njé ngjarje e tillg ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJIESIA MBI DEFEKTET
Newi3l ' Parimet ¢ pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti IKontraktues me qétlim t& pranimit t& pérkohshém ose final do t&
béhel né prani & Kontrakluesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& Jet€ pengesé pér verifikimin me kusht q¢
Kontraktygesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni32, . Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t&
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues p&r datén né t& cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund*(& fillojne.

328 Puné:'t I eilat nuk plotésojné kipshitel ¢ kontratds, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi v te riparohen, sipas kirkisés s€ Autoritetit Kontraktues, pErndryshe kjo do t& b&het pas njoftimit
t& duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér & Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 '] " Pranimi i pérkohshém

r ¥ By . N
3341, Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur (& keng kaluar ng ményré t& kénagshme testet
per pranim dhe te jete 1éshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit té pérkohshém,
332 Kontraktuesi mund t& aplikujé, duke njufluar Autoritetin Kontrakiiies. pér njé certifikate t& pramimiy t&
p.‘él"k‘:oh»sh"équ l'nc herét se 15 dild para se punt, sipas mendimit te Konirukiuiesit, te jene t& waishme pitr prinim
t& pérkolishém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

L .,‘a)‘ + U1 [&shoj¢ kontraktuesit certifikatén e pranimit (¢ perkohsh8m me njé kopje p&r Autoritetin kontraktues

S b g, e kjo ¢shtdd e pérshitatshme, rnarvat e 1), dhe pérver terash, edhe dudn né @& cilin

o sipus mendimit (2 1] jang pecfunduar pandt ad pajiim me kontratén die jang (@ patshme pir pranim 1@
EpErhlisbidng s

b)) W refurnie aplikaeionin, dike i dbong arsyel e tij e duke specifikoar veprimin té cilin, sipas

mendimit t¢ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.
33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& 1&shojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose t& refuzojé
furnizimet bl'éhda nj¢ periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka l&shuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe. \

33.4 Pus pranimit & péikohshiim ¢ punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
matetiunlut g nuk kérkohen i pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heqg
\ I

s iisvﬂr 9




ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& b&jé ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né
kontratd

M A4 Pérgjegjésia mbi Defektcet

P Rt ilesi do t8 jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve té
ikt i o shifacpen apo-shifgen gjoie periudbis se delekeve dive e el Bndin nea ose:

Al perdogimin 1 Dwmpian ose materndeve 1@ dSmicarn ose mjeshitein ose diming §ogaboeshine |
Foonirnktsesir: dhe [/ ose

B o eeprem opemigsveprim § Eonirakivest ojadl! perigdbis se defckiee,

b2 muntrakiuesy ma shpemenme & velg do g pdemissed defekiin ose d@min somE shpiep @ el e mvndr,
Porimdha, mbi plrgjegiésing o defekteve pér (@ gjitha s@vendtsimel ose rinovimer do e o nen daty kur
svendsiml ose rinovimi Gl bt pdr kiaagdsing ¢ mbikigyrSsit, Nise kontmtn mund®son pranim 16
piesshim, periudha o defekiove do 1@ vashdohol vetém pér ml plesd 1 ponimeve o ciln Sl ndikor nos
|||Ii'|::||li:||'|||r'.|1|_|l.-i|||_

34.3 Nése shfaqet ndonjé defckt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé psrmendur, autoriteti kontraktues ose
niénaxheri’i prO|eI\t|t do ta njoflojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk acrin t& korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a)' té kryejé veté pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
. Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat €

; . pritura ose nga purncité q&€ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t& dy; ose
b)) 8 ndelp|c°c kotiraién.

4 |
3ebA B mste LK |mtc Kur kasiraktuesi nuk mund t& arrihel menjéherd ose, pusi &shté arritur, nuk &shté né

giend v qé lé‘ mar€ masat e nevigshme, autoriteti kontraktues ose Mennsfieri i prisjektit mund 8 kryejné punén
né kurriz & Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt qé& t&

jeté e mundun Kontraktuesin pér veprimin ¢ marrg.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisg se defekteve do t& parashihet ng KVK dhe specitikimet teknike. Nése kohézgjatja
g pcnudhes s¢ - pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do t& jeté 365 dité. Periudha e
Pclgleajemse se defekteve do t& filloj& né datén e pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 . Pranimi pérfundimtar

35:1 Pas skadimit (& periudhés s¢ garancisé osc, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit t&
puludhcs st fundit, dhe atéherd kur t& jeng zgjidhur (8 gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
Fhoj¢ kontrakruesit njd cenifikaté t8 pranimit pgrfundimtar, me njé kipsje Autoritetit kontraktues, duke cekur
.I ten i g cilen Kontrakivesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe ng ményré (& tillé q¢ autoriteti
kontraktues:té jeté i kénaqur. Certifikata p&rfundimtare e pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues
blenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose mcn]ehere pasi riparimet eventuale q& jang kérkuar
snp'\s Neriit 34 teJene pérfunduar né ményré & tillé q& t& jeté i kénaqur autoriteli kontraktues.
35.2 Punet nuk do t¢ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ praninit nga” Menaxheri i Projektet dhe te jele dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek
l\onnﬂ\tueSI.
[ ;
33 3 Pa marré parasysh 1&shimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do té
mbeten  té detylual pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatés
pétfundimtare” t¢ pranimit dhe & cilat kané mbetur (& parcalizuara né koh&n kur léshohet certifikata

pétfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do t& péreaktohen duke iu referuar dispuzitave
t¢ kontratds.

SHWELIA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Nk My I Shkelja ¢ kontratés

36.1 Pala ka.shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
!
g( 2 Nc rastet ku1 ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do t& ketg t& drejté pér kéto kompensime

1d

a) démet; dhe/ose



b1 nidépeerjen e kontratés

Hoh v mnsave (€ sipérpérmendura, mund 8 jepen démshpérblime. Ato mund t& jené

1} dime té pérgjithshme; ose

b léme té likuidueshme.

ik Bbuhimi | ditneve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i imasave t& parapara né kété nen do

1 whahien duke v zbritur nga shumat q¢ duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
Sl LTS

Meni37 o Shképutja ¢ kontratés

i Aut}\orite;t‘i Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themélore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés Si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé¢ apo pezullojé
Haktivitetin e punéve (8 kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto 18 vonesés;

c. -Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose

shkriija;
d. Pay .:}-.n ¢ vertetuar ngn Menaxheri i Projuktit, nuk paguhet nga Autotiteti Kontraktues brenda 30 ditésh
Uinga it e certifilkatis sé Menaxherit t Projektit;
¢. - Menaxheri i Projektit njoflon se mos korrigjimi i defekteve gshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin £’i korrigjoj brenda 30 ditéve (& pércaktuara nga ana e Menaxherit té Projektit;
f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilal shuma minimale e
" démeve 1¢ likuiduara mund t§ paguhet.

37.3 Kut pala tjeiér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste té s nga ape t& parapsra me Nenin 37.2,
Menaxheri i Prajektit do t8 vlerésojs nése shkelja materiale e kontratés parnqet bisgi pér shképuife t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak t& fajit t& palés s¢ tret¢ krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
permbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri [ Projektit me p&lqimin ¢ Kontraktuesi do t& pérfundoj
vazhdimésing .¢ pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare q€ &sht¢ e mundur, Menaxheri i Projektit do t& bégjs
vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do té kérkojé nga kontraktuesi té largohet nga zona ¢ punés dhe ta l&ng
até ng pjé gu-l"iidj@ & mirt. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin v iarrjes sé njullimit me shkeim pér ndérprerje.

37.5 N& -|nfté'i‘s;‘;c kontrata shliputel, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéhers, do t& siguroj vend punimin
dhe ta liraf vend puniniin brendy 15 ditéve nga pérfundimi i periudhity sé i jestlimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Faree Madhore” whiy plrdinet kitu mendolel né eriepullimer industiinle, ¢rregullimet civile, luliirat,
eksplodimet, tirmeli, zjuret, wirshimel, ephdemitd «tj ¢ shkakium ju me figin apo neglizhimin e puléve
kontrakfuese, ¢ paparashikieshine dhe jashts kantrollit 18 palive konteakiisese

38.2 Ne' rast se ndodh hdenjérm nga ngjarjet gt plrealdon. Foreén Madhbore dhe kjo | bin 18 prmnndis
punémarésit kryerjien ¢ ahligimeve dhe pErajezitsive 15 pomparm me kontras. punénuuési s meé shpejie n
Csht€.e mundur duhel Ui wiguraid pamddbingsit nje dek e me shirim me 1 dhénat ¢ plota Hdhur me negien.
NE KEtE fastaplikohien dispossdi « no vijim:

{ Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésiss
objektive s& pérmbushjes sé tyre.

i, Gjate pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pjisfeve teknike, nkomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontraktuesi.

i, Brendo pesém